<. | PENYBJINIKA CEBEPHA MAKEJOHMJA

: ,“,Q-’}S‘U/,’;
1% -_oC! 26

Bp3 ocHoBa Ha uneH 48 cras (2) Touka 6, yneH 145 craB
(2) on 3akoHoT 3a BHCOKOTO 00pazoBanue (,,Ciryx6eH BeCHHK
Ha Pemy0muka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6eH BeCHHK Ha
Penrybnuxa Cesepra Makeonnja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Oxbopor 3a akpeauTalyja Ha BUCOKOTO 0Opa3’oBaHWE HA
Penty6imkxa Ceseprna Maxenonyja, Ha cBojara 53-ta ceyHuna,
onpxana Ha 18.3.2026 ronuna, noHece:

PEIMEHUE

3a akpeauTanyuja Ha CTyauckaTa nporpamMa
»@PAHIYCKH ja3UK ¥ KHUKEBHOCT, NIPB HUKJYC HA
aKAJEeMUCKH CTYAUH - JOAUIUIOMCKH cTyauu (240
EKTC), na ®uI070MIKHOT PaKyJATETOT NPH
Yuusep3nter Bo TeToBo

1. Ce axpemurupa Cryauckara nporpama ,,@paHuyckn jasuk
H KHHXKEBHOCT®, IPB IMKIYC Ha aKkaJeMCKH CTYAUM -
nomuroMckd  cryzuu (240 EKTC), nHa ®unonomkuor
(akynreror npu YHUBEP3UTET Bo T€TOBO, COrNAcHO 3aKOHOT
3a BUCcOKOTO oOpasoBanue®, [IpaBUIHUKOT 3a CTaHTApAUTE U
HOPMATHBHTE 3a OCHOBAILE Ha BUCOKOOOPA30BHH yCTaHOBY U
3a BpIIEHE BHCOKO0OpasosHa aejuoct (,Ciayx0eH BeCHUK Ha
Pemybmuka Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n
Vpenbara 3a yTBpAyBale HA HAYYHO-UCTPAXYBAUKUTE
nonumsa of Tpero HUBO (oOmacty) (,CiyxOeH BECHHK Ha
Perny6nuxa Makenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranyjara 3a CTyuckara nporpama ofl Touka 1 Ha oa
PEIICHYE € 3a IEPHOJT O] TIET CTYAUCKU FOJIUHH, TOTHYBAjKH O]
axazneMcka 2026/2027 roauna.

3. ITo 3aBpmyBame Ha cryunuTe Ha CTyAuCKATa IporpaMa of
rodka 1 01 OBa pelIeHHE, CTYAEHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEIUTH H CE CTEKHYBa CO aKafeMCKHOT HaszuB: JlunaoMupan
npodecop mo (GpaHUYCKH jasMK M KHIKEBHOCT / BO
MefyHapOIHHOT MPOMET akaJeMCKHoT HasuB: Bachelor of
Arts in French Language and Literature.

4. HayuHo-ucTpaxyBauko ojpadje: 6 XyMaHHCTHIKH HAYKU
Hayuno-ucrpaxysauko nose: 6.02 Ja3unu 1 KHIXKEBHOCT
Hayuno-uctpaxygpauko normose: 6.02.01 Jasux u 6.02.02
KumxegHoOCT

Hayuno-ucrpaxyBauka obnact: 6.02.01.11 ®pannycku jasuk,
6.02.01.26 JlatuHcky jasuk, 6.02.01.28 Orunra JMHTBUCTHKA,
6.02.01.29 TIpumenera JIMHTBUCTHKA, 6.02.01.30
Komnaparusna nuureuctuka, 6.02.01.31 Ilpemenysame u
tonkyBame, 6.02.01.32 Meroauka Ha HacraBaTa No ja3uk,
6.02.01.33 J[Ipyro, 6.02.02.11 panmycka KHUKEBHOCT,
6.02.02.27 [pyra xHwkeBHocT, 6.02.02.28 Onmra u
KOMIIApaTHBHA KHWXEBHOCT, 6.02.02.29 Meronuka Ha
HacTaBaTa 1o kHmkeBHOCT ¥ 6.02.02.30 [pyro.

5. BpojoT Ha CTYAEHTH KOU MOXAT 1a GHAAT 3alUINaHu BO PBa
roJIfHa, Ha HAaBEJIeHATa CTYAUCKA TIporpaMa oJ Touka 1 Ha oBa
penienne usHecysa 20 CTy JEHTH.

6. Ona pEHIEHNE € KOHCYHO W BJIETYBA BO CHJIa CO ACHOT Ha
JOHECYBALCTO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT
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Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés sé&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. I11.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuh& dhe
Letérsi Frénge, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit
Filologjik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuhé dhe Letérsi Frénge*,
cikli i paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit Filologjik n¢ Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t€ nivelit t& treté (lémi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonis€® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i gjuhés dhe letérsisé frénge
/ n& qarkullimin nd&rkombétar titullin akademik: Bachelor of
Arts in French Language and Literature.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé dhe 6.02.02
Letérsi

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.11 Gjuhé frénge,
6.02.01.26 Gjuhé latine, 6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme,
6.02.01.29 Gjuhési e zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese,
6.02.01.31 Pérkthim dhe interpretim, 6.02.01.32 Metodiké e
mésimdhénies s¢ gjuhés, 6.02.01.33 Tjetér, 6.02.02.11 Letérsi
frénge, 6.02.02.27 Letérsi tjetér, 6.02.02.28 Letérsi e
pérgjithshme dhe krahasuese, 6.02.02.29 Metodiké e
mésimdhénies s¢ letérsisé dhe 6.02.02.30 Tjetér.

5. Numri i studentéve q&€ mund t& regjistrohen ng vitin e paré t&
programit studimor t& pé&rcaktuar né& pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 20 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén e
miratimit.
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O6pasznoxenne

ITo mpeaxoxuo monecenara Onnyka 6p. 02-1588/5 on
2.10.2025 roguna o crpana Ha CeHaToT Ha YHUBEP3UTET BO
Teroo, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara IporpaMa
»DPAHUYCKH ja3HK H KHHIKEBHOCT®, IPB ULMKIyC Ha
aKaJEMCKM CTYAUM - goaurioMciu cryauu (240 EKTC), na
OUIOAOMKHOT PaKyNTeToT PaKyITeTOT IIPU Y HUBEPIUTET BO
TeroBo, 10 AreHugjara 3a KBalIHTET BO  BHCOKOTO
o6pasoBauue, 0HocHO On60pOT 3a aKpeauTaIllja Ha BACOKOTO
obpasoanue, jgocrasy Gapame co HuBeH Op. 18-887/1 on
20.10.2025 roauna (naui 6p. 08-750/1 ox 28.10.2025 roauna)
3a mpudakame Ha enafopar, OZHOCHO 3a akpepuTaldja Ha
TpeaMeTHATa CTY/IHCKA Iporpama.

Oa60poT 32 aKkpeAUTAIHja Ha BUCOKOTO 00pa3oOBaHME,
oprad Ha AreHiujara 3a KBaJIWTET BO BUCOKOTO 00pa3soBaHue,
Ha 42-Ta cexauna, oapkana Ha 03.11.2025 roxuna, GopMupa
Crpyyna KoMHCHMja 32 pasreyBame Ha 0apaibero 3a
akpenuTaudja, C€o  NPHAPYXKHATA  HOKYMEHTaluMja H
NOArOTBYBA-¢ HAa M3BCHITA] IO OAHOC HAa Oapamero HU
JIOKYMEHTaIFjaTa.

Bp3 ocHoBa Ha TO3UTHBHATA OIlIEHKA COJApIKaHA BO
Uspemrajor Ha Crpyusara koMucuja, 6p. 08-750/6 o
23.3.2026 roaupa, COTNAcHO 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
o6pasoBanue*, [IpaBUIHUKOT 32 CTAHAAPAMTEC U HOPMATHBUTE
33 OCHOBAE HAa BUCOKOOGPA30BHM YCTAHOBH U 33 BPIICIHE
Bucokoobpazosua nejuoct (,CiyxGen BecHHK Ha Pery6imka
Makenonumja Op. 245/22, 4/23 u 97/24) n VYpenbara 3a
YTBPAYBak¢ HA HAy4HO-UCTPaXYBAUKUTE IOJHILA OIl TPETO
auBo  (o6mactu) (,,CmyxOen BecHuk Ha PemyOmiuka
Maxegonuja® 6p. 91/24), TIpaBHIHEKOT 3a METOJOJIOrHjaTa,
CTAHIADIAMTE W  IOCTANKara 3a  AakKpeJuTanuja  Ha
BHCOKOOOpa3OBHWTE YCTAHOBA M 33 AakKpEAMTalMja Ha
cryauckure nporpamu (,Ciyx6eH BecHuk Ha PenyGnuka
Maxenonuja® 6p. 256/22), Opopor 3a akpenuTaLuja Ha
BUCOKOTO 00pasoBaHue, Ha CBOjaTa 53-Ta CElHHLA, OApKaHa
Ha 18.3.2026 ronmHa, OATYYH KAKO BO AMCIIO3HTHBOT Ha 0Ba
peleHne.

Hpasua noyka: Pemienuero 3a akpeauranyja na Ctyauckara
nporpamMa ¢ KOHeYHO U TIPOTHB HEro MOXE Ja ce [moJHece
Tyx6a )10 YIIDaBHHOT CY .

IIpercenaren
a Oz60poT 3a aKpeAUTaIMja Ha BUCOKOTO 0fpasgBaHie
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-1588/5 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Gjuhé dhe Letérsi
Frénge®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Filologjik n&
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 18-887/1 i datgs 20.
X. 2025 (nr. yn& 08-750/1 i datés 28. X. 2025) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart§, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, ng mbledhjen e 42-
8 t& mbajtur mé 03. XX 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkes€s pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe p&rgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q&¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-750/6 i datgs 23. I1L. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé* nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (Iémi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqgedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisg“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. IIL
2026, vendosi si ng dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Lartg



